
PGR-00430043/2025 

​
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL​

PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA​
2ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 

PORTARIA 2ª CÂMARA Nº 12, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025 

Transforma o Grupo de Trabalho sobre Portos e 
Aeroportos em Comissão sobre Portos e Aeroportos da 2ª 
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público 
Federal (Comissão Portos e Aeroportos), designa 
integrantes e dá outras providências. 

A 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, no 
exercício das atribuições que lhe são conferidas no art. 57, inciso XIII, da Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o disposto na Resolução 
CSMPF nº 242, de 19 de dezembro de 2024, resolve: 

Art 1º Transformar o Grupo de Trabalho sobre Portos e Aeroportos em Comissão 
sobre Portos e Aeroportos da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público 
Federal (Comissão Portos e Aeroportos), conforme Seção I da Resolução CSMPF nº 242, 
de 19 de dezembro de 2024. 

Art. 2º Designar os seguintes membros do Ministério Público Federal, para a 
composição da Comissão sobre Portos e Aeroportos da 2ª Câmara de Coordenação e 
Revisão do Ministério Público Federal (Comissão Portos e Aeroportos), até 30 de junho de 
2026: 

●​ ANDRE LUIZ PORRECA FERREIRA CUNHA 
●​ DIOGO CASTOR DE MATTOS 
●​ FELIPE D'ELIA CAMARGO 
●​ GUSTAVO GALVÃO BORNER 
●​ IVANNA PESSOA MOURA COSTA 
●​ JOSE RICARDO CUSTODIO DE MELO JUNIOR (COORDENADOR 

ADJUNTO) 
●​ LUCYANA MARINA PEPE AFFONSO 
●​ THIAGO AUGUSTO BUENO 
●​ THIAGO PINHEIRO CORREA (COORDENADOR) 

 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
F
R
A
N
C
I
S
C
O
 
D
E
 
A
S
S
I
S
 
V
I
E
I
R
A
 
S
A
N
S
E
V
E
R
I
N
O
,
 
e
m
 
0
6
/
1
1
/
2
0
2
5
 
1
7
:
2
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
0
e
a
6
5
4
1
e
.
2
0
3
2
9
d
d
e
.
7
f
e
0
0
8
e
b
.
e
0
5
e
5
8
e
d

12
20

91
78

76



 

Art. 3º Dispensar, a pedido, a Procuradora da República CARMEN SANT’ANNA 
da designação efetivada pela Portaria 2ª Câmara nº 2, de 25 de março de 2025, publicada 
no DMPF-e - EXTRAJUDICIAL, pág. 6, de 28 de março de 2025. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO 
Subprocurador-Geral da República 

Coordenador da 2ª CCR 

 

 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
F
R
A
N
C
I
S
C
O
 
D
E
 
A
S
S
I
S
 
V
I
E
I
R
A
 
S
A
N
S
E
V
E
R
I
N
O
,
 
e
m
 
0
6
/
1
1
/
2
0
2
5
 
1
7
:
2
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
0
e
a
6
5
4
1
e
.
2
0
3
2
9
d
d
e
.
7
f
e
0
0
8
e
b
.
e
0
5
e
5
8
e
d

12
20

91
78

76


	PORTARIA 12-2025 ASSCOR-2A.CAM - PGR-00430043-2025

